



**GRID CONTROLLER OF INDIA LIMITED  
(FORMERLY POWER SYSTEM OPERATION CORPORATION LIMITED)  
WESTERN REGIONAL LOAD DESPATCH CENTRE, MUMBAI**

**ENGAGEMENT OF GRADUATE APPRENTICES**

**Ref. No.: WRLDC/Apprentice/22-23**

**Date: 16.12.2022**

ग्रिड कंट्रोलर ऑफ़ इंडिया लिमिटेड (पूर्व में पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड (पोसोको)), भारत सरकार का एक उद्यम, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन, राष्ट्रीय महत्व का एक ज्ञान आधारित संगठन है। यह सुरक्षा, विश्वसनीयता और आर्थिक रूप से बिजली प्रणाली संचालन के प्रबंधन के लिए जिम्मेदार है। इस लक्ष्य को हासिल करने के लिए, इसने अत्याधुनिक प्रौद्योगिकी के साथ एक बहुविषयक दृष्टिकोण अपनाया है। यह ट्रांसमिशन बुनियादी ढांचे का न्यायसंगत उपयोग सुनिश्चित करता है और अपनी मानव पूंजी और पूरे बिजली प्रणाली संकाय को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण निवेश किया है। यह राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र और पांच क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्र का संचालन करता है। **पश्चिम क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्र, मुंबई** को अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के अंतर्गत एक वर्ष के शिक्षु प्रशिक्षण के लिए स्नातक प्रशिक्षुओं से निम्नलिखित अनुसार आवेदन करने के लिए आमंत्रित करता है:

**Grid Controller of India Limited (Formerly Power System Operation Corporation Ltd. (POSOCO)**, a Govt. of India Enterprise, under Ministry of Power, Govt. of India, is a knowledge based organization of National importance. It is responsible for managing the Power System Operations - a mission critical activity, with security, economy and reliability. To achieve this, it has adopted a multidisciplinary approach with state-of-the-art technology. It ensures equitable use of Transmission Infrastructure and has invested significantly in its human capital and towards strengthening the whole power system faculty. It operates the National Load Despatch Centre and the five Regional Load Despatch Centers. **Western Regional Load Despatch Centre, Mumbai** invites applications for engaging the Graduate Apprentices under the Apprentices Act 1961 for a period of one-year apprenticeship training as per the following:

क्र.सं. Sl. No.	शाखा Branch/ Trade	योग्यता Qualification	प्रस्तावित सीट Proposed Seats	प्रशिक्षण की अवधि Duration of Training	मासिक वृत्तिका (₹) Monthly Stipend (Rs.)
1	इलेक्ट्रिकल/ Electrical	B.E./B.Tech/ B.Sc. (Engg.) in Electrical Engineering	07	1 वर्ष/ year	15000

\* Rate of stipend payable to apprentices per month shall be as prescribed under Apprentices Acts/Apprentices Rules and as amended from time to time.

**2. निर्धारित योग्यता, पात्रता मानदंड, आय-सीमा/ Prescribed Qualification, Eligibility criteria, Age-limits**

उम्मीदवार जो आवेदन की अंतिम तिथि से दो साल के भीतर (परिणाम के तारीख से) उल्लेखित शैक्षणिक योग्यता रखते हैं और अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के प्रावधानों के अनुसार चिकित्सकीय रूप से फिट हैं, पश्चिम क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्र में अप्रेंटिसशिप के आवेदन करने के लिए पात्र है।

Candidates who possess educational qualification as mentioned above and passed (date of result of final examination) within two years from the closing date of online application, and medically fit as per provisions of the Apprentice act, 1961 are eligible to apply for apprenticeship in WRLDC, Mumbai, Grid Controller of India Limited.

3. उम्मीदवार शिक्षता के लिए आवेदन करने के पात्र नहीं हैं, यदि/

**Candidates are not eligible to apply for apprenticeship in case,**

- A. अंतिम परीक्षा का परिणाम न आया हो /  
Awaiting the results of their final examination.
  - B. 18 वर्ष की आयु पूरी नहीं की /  
Not completed the 18 years of age.
  - C. किसी भी अवधि के लिए किसी भी संगठन में अप्रेंटिस प्रशिक्षण प्राप्त किया हो /  
Undergone apprenticeship training in any organization for any duration.
  - D. एक वर्ष से अधिक का कार्य अनुभव हो /  
Job experience of more than 1 year.
4. उम्मीदवार की आयु आवेदन की तिथि को 18 से 28 वर्ष के बीच होनी चाहिए। एससी/एसटी/ओबीसी/पीएच के लिए भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार ऊपरी आयु में छूट स्वीकार्य है।

The age of the candidate should be between 18 to 28 years as on the day of application. A relaxation in upper age is admissible as per the Govt. of India guidelines for SC/ST/OBC/PH.

5. **प्रशिक्षण की अवधि / Duration of Training**

प्रशिक्षण की अवधि एक वर्ष की होगी और अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण अवधि पूरी होने के बाद अनबुंध स्वतः समाप्त कर दिया जाएगा। चयनित उम्मीदवारों को वचन देना होगा कि प्रशिक्षण पूरा होने के बाद वे रोजगार की मांग नहीं कर सकते हैं।

The duration of the training will be one year and contract would be terminated automatically after completion of the apprenticeship training period. Selected candidates have to furnish undertaking that after the completion of the training, they cannot demand employment.

6. **चयन प्रक्रिया / Selection Process**

उम्मीदवारों का चयन अहर्त परीक्षा में प्राप्त अंकों के प्रतिशत, दस्तावेजों के सत्यापन और साक्षात्कार में प्राप्त अंकों के मेरिट के आधार पर किया जाएगा। यदि मेरिट सूची तैयार करते समय दो या अधिक अभ्यर्थी समान अंक पाते हैं तो अधिक आयु के अभ्यर्थी पर विचार किया जाएगा।

The candidates will be selected on the basis of merit based on their marks obtained in qualifying exam, document verification and interview. If two or more candidates secure equal marks while preparing merit list, then the candidate of higher age will be considered.

7. **आवेदन प्रक्रिया / Process for Application**

- A. इच्छुक उम्मीदवार जो उपर्युक्त पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं, वे अपना आवेदन NATS पोर्टल के माध्यम से **05.01.2023** तक ऑनलाइन जमा कर सकते हैं।

Interested candidates who fulfil the above-mentioned eligibility criteria may submit their application online through National Apprenticeship Training Scheme (NATS) portal till **05.01.2023**.

- B. उम्मीदवारों को पहले (एक उम्मीदवार के रूप में) NATS वेबसाइट <https://portal.mhrdnats.gov.in/> में पंजीकृत करना है।

Candidates have to first register/enroll themselves (as a candidate) in the NATS website: <https://portal.mhrdnats.gov.in/>

- C. पंजीकरण/नामांकन के बाद, उम्मीदवार NATS वेबसाइट <https://portal.mhrdnats.gov.in/> के माध्यम से “Establishment Requests” tab में ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।

After the registration/enrollment, the candidates may apply online through NATS website <https://portal.mhrdnats.gov.in/> in the “Establishment Requests” tab.

## 8. सामान्य निर्देश / General Instructions

- A. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है की आवेदन करने से पहले शैक्षित योग्यता और अन्य पात्रता मानदंडों के लिए पूरा विज्ञापन ध्यान से पढ़ें।

Candidates are advised to carefully read the full advertisement for details of educational qualifications and other eligibility criteria before submission of online application.

- B. ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि 05.01.2023 है। नियति तिथि के बाद के आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

The last date for online application is 05.01.2023. The application after the due date shall not be entertained.

- C. इच्छुक आवेदकों की उम्मीदवारी अस्थायी होगी और प्रमाण पत्रों के सात्यपन के अधीन होगी। यदि किसी भी चरण में यह पता चलता है की कोई उम्मीदवार पात्रता मानदंड को पूरा नहीं करता है और/या उसने कोई गलत जानकारी प्रस्तुत की है तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

The candidature of applicant would be provisional and subject to subsequent verification of certificates and testimonials. In case, it is detected at any stage of engagement or thereafter, that a candidate does not fulfil the eligibility norms and or/ that he has furnished any incorrect / false information / candidature will stand cancelled.

- D. अपूर्ण आवेदन या उचित दस्तावेजों के बिना जमा किए गए आवेदनों को बिना किसी सूचना के खारिज कर दिया जाएगा। योग्यता डिग्री (सेमेस्टर परीक्षा नहीं) की अंतिम परीक्षा में परिणाम घोषित होने की तिथि और अंकों का प्रतिशत अंतिम/समेकित अंक पत्र में स्पष्ट रूप से उल्लेख किया जाना चाहिए। यदि अंतिम अंक पत्र में प्रतिशत अंकों का उल्लेख नहीं है तो उम्मीदवारों को अपने कॉलेज/विश्वविद्यालय द्वारा जारी प्रतिशत परिवर्तन पत्र अपलोड करना होगा।

Incomplete application or applications submitted without proper documents will be summarily rejected without any intimation. The date of result declaration and percentage of marks in the final examination of qualification degree (not semester examination) should be clearly mentioned in the final /consolidated mark sheet. If the percentage marks are not mentioned in the final marks sheet, then candidates should upload the Percentage Conversion letter issued by their college/university.

- E. यह केवल उम्मीदवारों की रोजगार क्षमता में सुधार के लिए प्रशिक्षित होने का एक अवसर है और ग्रिड कंट्रोलर ऑफ इंडिया लिमिटेड, पश्चिम क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्र, मुंबई में रोजगार की कोई गुंजाइश नहीं है और अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण पूरी होने के आधार पर कोई भी अप्रेंटिस रोजगार के अधिकार का दावा नहीं कर सकता है।

This is only an opportunity for getting trained for improving employability of the candidates and there is no scope for employment in Grid Controller of India Limited, Western Regional Load Despatch Centre, Mumbai. After completion of apprenticeship training, apprentices cannot claim right of employment on the grounds of completion of apprenticeship.

F. यह शिक्षता प्रशिक्षण फरवरी 2023 से सुरू होगी ।

This apprenticeship training will commence from February 2023.

G. दस्तावेज़ सत्यापन और साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को बुलावा पत्र, NATS वैबसाइट/ईमेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा।

Call letters to the shortlisted candidates for document verification and interview shall be communicated through NATS website/email.

H. उम्मीदवारों को यह सलाह दी जाती है कि चयन प्रक्रिया समाप्त होने तक अपने ईमेल और मोबाइल नंबर को सक्रिय रखें ।

Candidates are advised to keep their mobile number and email active till the time of selection process

I. किसी भी प्रश्न / स्पष्टीकरण के लिए, कृपया ईमेल [hrwrlc@grid-india.in](mailto:hrwrlc@grid-india.in) के माध्यम से संपर्क करें ।

For any query / clarification, please contact through email- [hrwrlc@grid-india.in](mailto:hrwrlc@grid-india.in)